Il convegno e riservato a 50 partecipanti
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Programma

08:30
08:45

09:00

09:30 - 11:30

09:30

09:45

10:00

10:15

10:30

10:45

11:.00

11:15

11:30 - 13:30

11:30

Iscrizione partecipanti
Apertura e saluti Autorita

Moderatore e Provoker: A. B. Di Pasquale

GICO- Gruppo Interdisciplinare in Urologia:

Una necessita dei nostri giorni

Tavola rotonda: Marianna Tudini, Gianfranco Romano,
Gianluca Gravina, Andrea Mancini

| SESSIONE - TUMORE DELLA PROSTATA
Moderatore: P. Leone

Il PSA dalla parte del medico di medicina generale

B. Bruno

Nuove frontiere nella diagnosi del tumore della prostata
dal PSA alla biopsia fusion

I. Magli

ISUP o score di Gleason?
G. Calvisi

La prostatectomia radicale robotica con o senza
linfadenectomia pelvica?

G. B. Clemente

Disfunzione sessuale ed incontinenza urinaria dopo .
prostatectomia radicale, valutazione della gravita e terapie
G. Ranieri

Attualita in tema di terapie mediche nel carcinoma prostatico
A. Di Blasio

Radioterapia: quando?
G. Gravina

Discussione

Il SESSIONE - TUMORI DELLA VIA ESCRETRICE DAI
RENI ALLA VESCICA

Moderatori: L. Di Clemente - V. Albano

Ematuria che incubo
L. Paoloni

11:45

12:00

12:15

12:30

12:45

13:00

13:15

13:30

14:30 - 15:45

14:30

14:45

15:00

15:15

15:30

TURB: T e Grado, il punto dell'anatomo patologo
A. Chiominto

Tumore della vescica non muscolo invasivo: I'importanza
clinica della corretta caratterizzazione istologica

F. Chiaramonti

La terapia chirurgica conservativa nei tumori dell’alta via
escretrice

S. Palumbo

Chemioterapia neoadiuvante come e quando. Risultati
M. Tudini

Cistectomia Robotica: ricostruzione o demolizione
S. Masciovecchio

Le infezioni dopo cistectomia radicale
A. Grimaldi

Discussione

Light Lunch

11l SESSIONE - TUMORI DEL RENE
Moderatore: S. Masciovecchio

La migliore diagnosi
A. Mancini

Chirurgia Open: quando?
A. B. Di Pasquale

Chirurgia robotica radicale o nephronsparing?
A. B. Di Pasquale

Crioablazione o termoablazione
A. Giordano

Discussione

15:45 -17:00 IV SESSIONE - TUMORI DEL TESTICOLO

Moderatori: G. Maselli

15:45 | marcatori e la diagnosi per immaging
G. Romano

16:00 Crioconservazione quando e perché
A. Barbonetti

16:15 PEB e poi?
G. Bruera

16:30 Discussione

17:00 Questionario ECM e Conclusioni

FACULTY

Albano Vito, LAquila

Barbati Domenico, Avezzano
Barbonetti Arcangelo, 'Aquila
Bruera Gemma, 'Aquila
Bruno Berardino, LAquila

Calvisi Giuseppe, LAquila

Chiaramonti Francesco, LAquila - Avezzano
Chiominto Alessandro, Avezzano - Sulmona

Clemente Giovanni Battista, [Aquila - Avezzano

Di Blasio Anna, Avezzano

Di Clemente Luigi, LAquila - Avezzano
Di Pasquale Alfonso Boris, LAquila
Giordano Aldo Victor, LAquila
Gravina Giovanni Luca, L'Aquila

Grimaldi Alessandro, LAquila

Leone Pierluigi, Avezzano

Magli Igino Andrea, 'Aquila - Avezzano
Mancini Andrea, LAquila

Maselli Guevar, Atri

Masciovecchio Stefano, LAquila - Avezzano
Palumbo Stefano, LAquila - Avezzano
Paoloni Luca, Avezzano

Ranieri Guido, LAquila - Avezzano
Romano Gianfranco, LAquila - Avezzano
Tudini Marianna, Sulmona

Viola Carmine, LAquila

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Chiaramonti Francesco
Clemente Giovanni Batista

Masciovecchio Stefano



