Con il contributo non condizionato di:

PACINOTTI gruppo & abmedica*







SEDE CONGRESSUALE:

EVENTO N° 458036 - N° CREDITI ECM: 7 Il convegno è riservato a 50 partecipanti

PROFESSIONE

MEDICI DI BASE

ANATOMO-PATOLOGI INFETTIVOLOGI RADIOLOGI ANESTESISTI INFERMIERI

UROLOGI

ONCOLOGI

HOTEL LA DIMORA DEL BACO

S.S. 17, Km 31, 100, 67100 L'Aquila AQ



MODALITÀ DI ISCRIZIONE

Iscrizione gratuita online al seguente indirizzo:

www.vgcongressieventi.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

VG Congressi & Eventi

di Valbona Golemi

Viale Aldo Moro 28-D L'Aquila 67100 - Tel: 347/8013826 valbonag@icloud.com - www.vgcongressieventi.it

Provider: Alfa Fcm Srl ECM-ID 3282













L'AQUILA 29 Novembre 2025

HOTEL LA DIMORA DEL BACO

Convegno

L'UROLOGIA INCONTRA I MEDICI DI MEDICINA GENERALE



Responsabile Scientifico: Dott. Alfonso Boris Di Pasquale

Programma

4						•
08:30	Iscrizione partecipanti	11:45	TURB: T e Grado, il punto dell'anatomo patologo	15:45 - 17:00 IV SESSIONE - TUMORI D		DEL TESTICOLO
08:45	Apertura e saluti Autorità		A. Chiominto		Moderatori: <i>G. Maselli</i>	
09:00	Moderatore e Provoker: <i>A. B. Di Pasquale</i> GICO- Gruppo Interdisciplinare in Urologia: Una necessità dei nostri giorni Tavola rotonda: Marianna Tudini, Gianfranco Romano, Gianluca Gravina, Andrea Mancini	12:00	Tumore della vescica non muscolo invasivo: l'importanza clinica della corretta caratterizzazione istologica		I marcatori e la diagnosi per immaging <i>G. Romano</i>	
			F. Chiaramonti	16:00 Crioconservazione quan		o e perché
		12:15	La terapia chirurgica conservativa nei tumori dell'alta via		A. Barbonetti	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
09:30 - 11:30 SESSIONE - TUMORE DELLA PROSTATA			escretrice S. Palumbo	16:15	PEB e poi?	1
	Moderatore: P. Leone				G. Bruera	· ·
	Il PSA dalla parte del medico di medicina generale <i>B. Bruno</i>	12:30	Chemioterapia neoadiuvante come e quando. Risultati M. Tudini	16:30	Discussione	
				17:00	Questionario ECM e Concl	Jusioni
	Nuove frontiere nella diagnosi del tumore della prostata dal PSA alla biopsia fusion I. Magli	12:45	Cistectomia Robotica: ricostruzione o demolizione S. Masciovecchio	17.00	Questionano Eom e conor	usioni
			Le infezioni dopo cistectomia radicale A. Grimaldi	FACULTY		
	ISUP o score di Gleason? G. Calvisi	13:00		Albano Vito,), L'Aquila	Leone Pierluigi, Avezzano
				Barbati Domenico, Avezzano		Magli Igino Andrea, L'Aquila - Avezzano
10:15	La prostatectomia radicale robotica con o senza linfadenectomia pelvica? G. B. Clemente	13:15	Discussione Light Lunch	Barbonetti Arcangelo, L'Aquila		Mancini Andrea, L'Aquila
		13:30		Bruera Gemma, L'Aquila		Maselli Guevar, Atri
10:30	Disfunzione sessuale ed incontinenza urinaria dopo prostatectomia radicale, valutazione della gravità e terapie <i>G. Ranieri</i>	14:30 - 15:4	5 III SESSIONE - TUMORI DEL RENE Moderatore: S. Masciovecchio	Bruno Berardino, L'Aquila		Masciovecchio Stefano, L'Aquila - Avezzano
				Calvisi Giuseppe, L'Aquila		Palumbo Stefano, L'Aquila - Avezzano
		14:30	La migliore diagnosi			Paoloni Luca, Avezzano
	Attualità in tema di terapie mediche nel carcinoma prostatico A. Di Blasio	14.30	A. Mancini			Ranieri Guido, L'Aquila - Avezzano
		14:45	Chirurgia Open: quando?	Clemente Giovanni Battista, L'Aquila - Avezzano Romano Gianfranco, L'Aquila - Avezzano		
11:00	Radioterapia: quando?		A. B. Di Pasquale			
	G. Gravina	15:00	Chirurgia robotica radicale o nephronsparing? A. B. Di Pasquale		2.2.3.3.	
11:15	Discussione	15.00				Viola Carmine, L'Aquila
11:30 - 13:30	II SESSIONE - TUMORI DELLA VIA ESCRETRICE DAI RENI ALLA VESCICA Moderatori: L. Di Clemente - V. Albano	15:15	Crioablazione o termoablazione A. Giordano	Di Pasquale Alfonso Boris, L'Aquila		SEGRETERIA SCIENTIFICA
				Giordano Aldo Victor, L'Aquila		Chiaramonti Francesco
11:30	Ematuria che incubo	15:30	Discussione	Gravina Giovanni Luca, L'Aquila		Clemente Giovanni Batista
	L. Paoloni		DISCUSSIONE	Grimaldi Alessandro, L'Aquila		Masciovecchio Stefano